rio, vt in l. 4. in princ. & in l. Argentarius. ff. de eden. Nummulario, l. quædam. §. nummularius. ff. de eden. Sed etiam à Nauta, Caupone, Stabulario, Gabellario, Publicano. Bald. in l. 2. C. de cond. ex leg. Item etiam à Stationario, Bar. in d. l. quædam. §. nummularios, Ab hærede mercatoris, Bart. & Bald. in d. l. 1. C. de eden. Et à tutore, Bart. post gl. in l. fi. §. 1. ff. de lib. lega. & in l. cum seruus. ff. de cond. & demon. Et vide Bar. in l. non solû. §. sed vt probari. ff. de oper. noui nuntia, q̄ actor tenetur edere Tagliolam: cuius vigore quid sibi deberi petit. Eadem ratione actor tenet edere libros aromaticos. Sed an tenetur edere lizettas hoc pro, & contra vidi practicari, sed generaliter quod non. Sed an actor petens legatum ab hærede teneatur totû testamentum exhibere, respond. quod non. l. 2. ff. de eden. Et vide tex. in l. 1. §. penul. ff. cod. tit. an tota stipulatio sit, edenda, vbi quod sic, dicit tamen Bar. & Bal. in l. fi. C. de preci. Imper. offer. Bar. in l. Argentarius. §. 1. ff. de eden. Id. Bar. & Bal. in fin. l. 2. C. quemad. testa. aper. quod editio instrumenti debet fieri de particula tantum de qua est quæstio. Nisi tamen instrumentum falsum allegetur, tunc enim debet fieri, de toto editio & non de particula tantum Abb. in c. cum contingat, de fide instrum. Nisi inuentariû sit quod falsum allegatur quo casu non debet totû edi. Bar. in l. tutor qui repertorium, ver. nihil. ff. de admini. tuto. cuius contrarium tenet Angel. in l. 1. ff. de alim.

16 pupil. præstan. & ibi. Bald. sed vide Alex. in l. 1. §. 1. ff. de edend. Tertio consideret procurator rei conuenti. an libellus sit rectè conceptus, qui cum sit fundamentum causæ, debet continere nomen iudicis coram quo, nomen certû actoris, & rei conuenti. Est enim iudicium actus trium personarû, scilicet iudicis actoris & rei cap. forus, de verb. sign. Itè debet continere rem, quæ petitur, & si quantitatem, debet illâ continere, si vero speciem siue rem, si quidem mobilem, debet continere signa, & colorem, vel pondus. l. si rem, ff. de rei vendi. l. 1. ff. de posit. si vero immobilem duos saltem confines l. forma. ff. de censib. Item debet continere facti qualitatem, quia ex facto ius oritur. l. si ex plagis. §. in cliuo. ff. ad leg. Aquil. Et sic causam ex qua quid deberi sibi actor petat, & ideo si libellus hæc omnia non contineret poteris excipere libellum esse ineptè conceptum, & propterea instari potest si res immobilis petatur quòd designet eam per fines & confines si res mobilem quantitatem eius, vel colorem, alias ad vteriora procedi nõ posset, vdi etiam practicari in quodam qui centum aquodâ mutui causa petijt, & pro parte rei fuit petitum quod declaret, si mutuum hoc fuit factum mediantè scriptura, an vero sine scriptura, sed quid si omnia hæc fuerint rectè concepta, vt quia actor exhibuit scripturas, rectèque concepit libellû, an sit aliqua alia exceptio proponenda respond. quod aut actor habet iustam causam litigandi aut non, si habet iustâ causam litigandi & tunc consulat procurator rei, vt actori satisfiat, si vero non habet iustâ causam litigandi tunc excipiat

excipiat, quia caret actione quod legitime & caueat, id est constituat procuratorem in causa, & caueat de expensis, & ita seruetur quibus non adimple-  
 18 tis non posset ad termini, datione procedi. Aliquando etiam citantur procuratores rei, quo casu possunt peti intimari principales, vel sibi concedi terminum ad denuntiandum, qui dari debet, & ita practicitur quo durante non potest procedi ad vltiora, eoq; elapso potest petere copiam libelli, & omnia alia opponere vt supra. Consideret etiam procurator rei, an lis intentata per actorem in vno iudicio, sit etiam in alio iuentata, & si intentata esset, statim pendentiã, litis alleget, & interim non potest procedi ad vltiora, sed dandus est terminus, ad docendum de ea. Et quod exceptio hæc litis pendentiæ sit opponenda ante litis contestationem, tu habes Bal. in l. peremptorias, in fin. C. quæ sent. rescin. non poss. & in Auth. sed nouo iure. C. de ser. fugit. Calcan. cons. 102. Ioan. de Imo. in l. cum procurator. §. si dominus. ff. de noui oper. nunciat. Et vide Soccin. cons. 94. lib. 3. nu. 6. quod intentato iudicio, l. diffamari, non inducitur litis pendentiã, ita etiam firmavit Soccin. in c. 2. de mut. petit. & hæc dixisse sufficiat circa ea quæ ante litis contestationem, id est, termini dationem tenetur adimplere actor, ad petitionem, & exceptionem rei conuenti, videamus de ijs modo quæ adimplere tenetur reus  
 20 ad petitionem actoris. Et in primis scias quod reus citatus vt hæres alicuius, quod non aliter est in iudicio admittendus, nisi prius facta declaratione si est hæres. Idem etiam non aliter admittitur reus citatus ad recognoscendum apocam, nisi prius apoca recognita. Item etiam non aliter admittitur reus in iudicio citatus ad relaxandum vel virtute assistentiæ, nisi prius declaret si tenet, & possidet, & ita seruetur, & vide prag. si reus, de ord. iudic. Beneuerum est, quod ex æquitate admittitur reus, constituendo procuratorem cum speciali mandato recognoscendi, & declarandi, qui si non declarauerit, fit decretum quod infra biduum recognoscat & declaret, alias prouidebitur quo biduo elapso, sit aliud decretum, quod infra aliud biduum recognoscat, vel declaret, alias compellatur, vel apoca habeatur pro re cognita, & vt deterius, & ita obtinui, & contra reum non declarantem proceditur, captis pi-  
 21 gnoribus dicto biduo elapso, & ita sui astrictus. Sed an reus teneatur edere instrumenta actori: Respond. quod non l. 1. l. 4. l. fi. C. de eden. l. 2. ff. eod. l. 6. C. de testib. Nisi tamen iudici aliter videat d. l. 1. ibid. ex causa. C. de eden. Et pone exemplum si reus negocia actoris gesserit. l. 4. ff. de fide instr. l. 6. §. prohibet, in fin. ff. de eden. Item pone exemplum si reus instrumentis apud iudicem vti velit. l. 1. §. edenda: ff. de eden. Et vide Alex. in d. l. 2. ff. de eden. quod hæres conuentus legatario actori testamentum, quando prothocollo Notarij peruenerunt ad hæredem edere debet, vel quãdo testamentum originale scriptum manu testatoris esset apud hæredem vt ibid.

22 Præterea reus instrumenta sua Fisco edere tenetur, vt in l. 3. ff. de eden. & in l. 2.

- in l. 2. §. 1. Nisi tamen instrumenta ad causam de qua agitur non pertineant d. l. 3. ff. de eden. vel nisi non de nummaria, sed capitali causa agatur, d. l. 2. §. non item diui. ff. de iure fisci, & ex his Regia Camera Summarie quotidie citat possessores ad demonstrandum iura feudorum & titulos, licet alias reus non teneatur, exhibere instrumenta ad fundandam intentionem actoris,
- 23 vulgaris iuribus. Scias insuper quod si reus conuentus aliquid conueniat bet ab actore, statim ante litis contestationem illum reconueniat. Est enim communis opinio, reconuentionem fieri debere ante litis contestationem, vel statim dato termino in causa, vt per Maran. fol. 103. nu. 5. ad hoc vt pari passu in causa conuentionis & reconuentionis procedi possit, alias secus, & actor posset petere causam reconuentionis remitti ad iudicem suum competentem, vt refert ibid. Foller. nu. 6. In qua reconuentione sic formabis libellum, seu petitionem. In magna curia Vicarie, & apud aëta presentis cause comparet N. N. & aduersus petitionem oblatam contra comparentem ipsum, pro parte N. N. dicit ipsum carere actione, & proinde teneri cauere de expensis, ac legitimare eius personam, & nihilominus per viam reconuentionis ac principalis petitionis, instat actorem ipsum condemnari ad infra scriptas pecuniarum, & rerum quantitates, sibi debitas, damnis expensis & interesse. Similique modo si reali actione conueniatur reus habens causam ab aliquo, puta emptionis, quo casu statim ante litis contestationem, exhibere tenetur instrumentum emptionis, & laudare venditorem in auctorem eumque citari facere ad suscipiendum iudicium, & interim super sedendum erit in dando terminum in causa, si tamen venditor esset absens à loco iudicij, secus si presens, vt in prag. 2. de dila. Alias si ante litem contestatam non fuerit laudatus venditor in auctorem, sed post, posset petere causam ipsam remitti ad suum iudicem competentem, prout supra diximus in reconuentione vt tenet ibid. Foller. ex Maran. Soccin. in cap. literis extra de mutuis petit.
- 26 Et hoc in casu ita formabis libellum. In mag. cur. Vic. reuenter exponit pro parte N. N. de ciuitate Auersæ dicentis, super infra scripta domo seu territorio fuisse sibi motam litem ad instantiam N. N. de ciuitate Neap. Et quia habet causam à N. N. qui promisit euictionem in ampla forma publicis cautelis mediantibus, quas in promptu exhibet, ipsumque teneri potiorrem ac victorem facere, iudiciumque suscipere expensasque omnes ministrare. Propterea denunciando eidem venditori, presens iudicium vt iuris, quatenus tamen contra se aliqua veniret proferenda sententia, quod non credit. Instat vnico actu si multaneoque processum dictum N. venditorem condemnari, nedum ad precium dictæ domus, sed etiam ad omnia damna expensas & interesse omni modo meliori, &c. Sed Quid erit faciendum si iudex processerit ad dationem termini; scripturis per actorem non exhibitis, vel non ad ampletis ea que adimplenda sunt ante litis contestationem? Respon-
- quod

*Forma libelli in reconuentione.*

*Forma libelli quando quis laudatur in auctione.*

quod poteris appellari ad idem Sac. Reg. confil. & ita formabis libellum,  
Sac. Regiæ Maiestati.

Supplicat humiliter N. N. de Neap. & dicit quod dum in vestra magna curia Vica. fuisset conuentus ad instantiam N. N. ex causis vt in actis fuit in statum pro exhibitione scripturarum & librorum, &c. ad finem cedēdi, vel contendēdi, prout de iure requiritur. Quia nondum facta, fuit per dominum T. causæ commissarium domi prouidentem processum ad vltiora, & datus terminus in causa, in graue eius damnum præiudicium, & interesse sensiens se propterea nimis grauatum (cum reuerentia) supplicat Maiestati V. digneur mādare quod cum interuentu aliorum dominorum iudicum prouideat, vt eius indemnitati prouideri possit omni modo meliori, vt Deus, &c. & ita obtinebis. Et interim supersedetur in procedendo ad vltiora, circa dictam prouisionem domi factam. Et si non obstante dicta Regia decretatione, dominus Iudex ad vltiora procedet, poteris iterū habere recursum ad idem Sac. Reg. consilium exponendo qualiter, non obstante prouisione facienda cum interuentu seruata forma Regiæ decretationis super exhibitione librorum, vel scripturarum procedit, & vti grauatus supplicas, q̄ seruata forma alterius Regiæ decretationis de iustitia prouideat & ita obtinebis.

### C A P I T I S Q V A R T I .

#### S V M M A R I V M .

I O F F I C I A actoris, & rei post litem contestatam, vsque ad finem.

- Q** V I A reorū est fugere ideo legitimata persona (vt supra) præstita cautione expensarum per actorem in casu succumbentiæ, vt in Auth. generaliter. C. de episc. & cler. & in §. ad excludendas, in Auth. de litig. ac scripturis exhibitis, debet procurator actoris petere terminum impartiri ad probandum incumbentiæ. Parte enim petente, & instante, vt in Constit. Reg. Causas alias, dandus est terminus in causa, vt in rit. mag. cur. incip. In primis detur terminus, & ita practica seruat omnium curiarum, vel iuris qui dicitur viginti dierum, scrib. in l. 1. ff. si quis eaut. vel iudicis arbitrio, Carauit. super rit. 73. nu. 1. & rit. 123. nu. 2. licet Prag. Post prædictas, de ord. iudic. voluerit, q̄ ipso iure terminus intelligitur datus dierū quindecim, factis responsionibus &c. tamen non seruatur. Infra quem terminum actor suam fundare debet intentionem, vt in l. verius in fin. ff. de probat. in l. 2. in l. frustra. C. eod. cōcord. tex. in l. 2. C. commod. in l. cum te minorē. C. de probat. Et reus suam exceptionem, l. in exceptionibus, l. quinquaginta. ff. de probat. Sed iuxta hoc quæro cui incumbat onus proband. Respon. quod regulariter

gulariter affirmanti incumbit & ideo si quis voluntatem mutatam dicit probare hoc debere. Vulpianus ait, in l. eum. ff. de probat. & creditor qui pecuniam numeratam petit, implere cogitur, ita etiam debitor qui solutam affirmat eius rei probationem præstare debet. l. 1. C. de probat. l. fin. C. de solut. quinquaginta ibi nam si creditum. ff. de probat. & qui dolo dicit aliquod falsum (licet in exceptione) docere debet dolum admissum l. quoties. §. qui dolo. ff. de eod. & l. patronus, eod. tit. Et quòd affirmanti incumbat onus probandi, tu habes tex. vbi alia exempla in l. ante omnia, & in l. 4. & in l. 1. & in l. eum de lege. ff. de proba. Quàuis affirmans probare non possit, l. 2. l. actor. de proba. l. 1. §. interrogatorijs. ff. de interrogato. actio. Affirmanti igitur in cõbit onus probandi: nisi is qui negat antea confessus fuerit in scriptis, quãnis non solemniter vel per errorem, tunc enim neganti incumbit probatio, exemplo, l. §. fin. ff. de quadrien. præscr. Nisi tamen quis indebitum promiserit, vel cauerit generaliter non adiecta causa ex qua debeatur, tunc enim si postea debitum negauerit, non ipsi neganti, sed affirmanti probatio incùbit, l. eum de indebito. §. fin. ff. de proba. l. generaliter, ibi eamq; causam. C. de non numer. pecu. Prout etiã si non numeratæ pecuniæ exceptio obijciat: l. 3. l. adseruatio. C. eod. tit. & hæc de prima limitatione. Secundo limita, nisi quis indebitum condicat, hic enim quãuis id quod solutum est debitum esse neget, tñ ei probatio incumbit, l. eum de indebito. ff. de probat. nisi tamen is cui indebitum solutum esse dicitur, solutionem negauerit fueritq; cõiunctus, tunc enim eum probare oportet debitum fuisse id quod accepit, vt ibidem, nisi non totum, sed pars tantum dicatur indebita, nam tunc actori non reo incùbit probatio, vt ibid. §. sed hoc ita: Tertio limita: nisi præsumptio sit pro affirmante, d. l. eum de indebito. §. fin. vero ab initio, concor. l. si pactum. ff. eod. tit. vt puta si iure factum negetur, tunc enim negati incumbit probatio, ab ea parte. l. in exceptionibus. §. sed & si procuratori. ff. de probat. quia iure factum præsumitur. §. fin. Inst. de fideiussor, vel si filius in patris potestate se esse neget, nam & huic neganti incumbit probatio. l. si filius. ff. de probat. vel si falsum dicatur instrumētum, quia tunc non solum affirmanti, sed etiam neganti incumbit onus probandi. l. vbi falsi. l. fin. C. de fal. l. pen. C. de probat.

5 Similiq; modo (vt vides) reus tenetur suam probare exceptionem. Nisi tamen præsumptio sit pro reo excipiente. l. si pactum. ff. eod. vel nisi exceptio sit negatiua, tunc enim eius probatio affirmanti incùbit, l. adseruatio. C. de non nume. pecu. l. ante oia. ff. de probat. l. quoties. §. si. l. non est. ff. de cod. Debet igitur reus suam exceptionem fundare, & ideo si scriptum sit promississe aliquem, præsumitur stipulatio facta vtiliter nisi contrarium probetur, l. sciendum. ff. de verb. oblig. §. hn. Inst. de fideiuss. §. si scriptū. Inst. de inutil. stip. l. 1. C. de contrahen. stipul. l. Titia. §. idem respondit. ff. de verb. oblig. Pariterq; si scriptum sit stipulationem esse factum præsumitur pro iusti. quòd

fit facta, & inter præsentés, nisi contrarium probetur. §. fin. Inst. de fideiuss. s. item verborum. Inst. de inutil. stipul. l. optimam. C. de cōtrah. stipu. Succes-  
 6

cessiue. *Quæro*, quomodo reus suam fundabit exceptionem (non dico per scripturas, quæ possunt quodocunq; præsentari ante sententiam, Carau. rit. 238. licet rit. ille voluerit totum contrarium, vt ibi, facit tex. in prag. 53. de offic. Sac. Reg. consil.) Respondeo, quòd dato termino in causa eoque sibi notificato, potest petere depositionē principalis) quoties autem oblata non fuisset) qui omnino deponere debet, vt in rit. mag. cur. incip. Itē quod infra

ipsum terminū alias nūquam terminus datus currere incipiet, Carau. in rit. 69. num. 5. in fin. Oblata autem depositione principalis per procuratorem

aëtoris, potest petere & excipere procurator rei conuēti an aëtor sit præ-

sens in iudicio, an vero absens, & in quo loco (quoties declaratum non fuisset in depositione oblata) & si declaratum fuerit principale esse præsen-

tem, tunc petat terminum ad percuntandum aëta ad finem capitulandi arti-

culos, & positiones super quibus deponere debet aëtor, quod erit biduum, non connumerato die notificationis ipsius, & caueat ne capitulet articulos

super quibus nō tenetur deponere, vt in articulo criminoso. In negatiua quæ probari non potest, in articulo incerto & generali, & in tangente factū alie-

num. In articulo iuris, & duplici, in his enim deponere non tenetur, Carau. rit. 79. nu. 2. & in quam pluribus alijs casibus, de quibus per Marant. fol. 30 r. nu. 4. cum seq. Quibus articulis capitulatis, ac præsentatis aëtuario

causæ debet aëtor deponere per verbum credo vel non credo, & sine præsen-

tia Aduocati vel procuratoris, vt in prag. Quinta die, de ord. iudic. & in rit. mag. cur. incip. Item quòd infra ipsum terminum, quod verbum credit releuat ab onere probandi d. prag. 5. die, eo quia qui credit quòd alia pars dicit

in articulo, dicitur credere nullam probationem fieri debere super eo, & propterea litigari non potest in ea, ita Carau. super dict. rit. qui est 70. nu. 5. Qua depositione habita debet procurator aëtoris illā notificari facere procuratori rei conuēti, qui procurator potest petere terminum ad percuntandum eam, an sit formiter facta depositio, & si reus fuerit releuatus ab onere

7 probandi, qui dari debet. Sed & si per procuratorem aëtoris oblata esset depositio principalis in partibus, potest similiter petere procurator rei terminum ad percuntandum aëta & capitulandos articulos vt supra, & infra eundem terminum faciat expediri literas commissionales suis sumptibus di-

rectas officiali illius terræ vbi aëtor reperitur, easque consignari faciat per vnum ex seruientibus curiæ procuratori aëtoris vna cum articulis, qui quidem procurator tenetur procurare dictā depositionem suis sumptibus. Qua

habita eaq; in aëtis præsentata, tenetur eā notificari facere procuratori rei conuēti, qui respondere potest & petere terminum ad eam percuntādum, si eius principalis fuerit releuatus ab onere probandi, & si non fuerit releua-

tus &

tus &

tus &

tus &

tus &

tus &

tus &

tus &

tus &

tus &

be partio

stis qd

petenda

et sup. p. ai

peti pot. et

pot. conu.

rit. in ca.

et p. uia de

de p. uia de

ph. u. i. c.

no. p. d. c.

220 n. 7

rus & factum proprium calumniosè negauerit, vt est matrimonium, filiationem, consanguinitatem, affinitatem, notariatù de quibus verisimiliter notitiã habere potest, puniri debet iudicis arbitrio. Pro qua pœna potest haberi recursus, contra Aduocatum & procuratorem, si probauerit eorum confilio, talem negationè fecisse. Quòd semper præsimitur si præsentes fuerint in responsionibus principalis, vt in dict. prag. Quinta die. Beneuerum est quòd dicta pœna euitatur si infra tres dies post negationè principalis eam reuocauerit, & per confessionem se negauerit, vt ibidem in fin. & sic habes practicam quando depositio principalis offertur tam in iudicio, quàm in partibus, quàm notabis, etiam quando actor voluerit quod reus ipse deponat vt principalis. Sed quæ erit practica quando actor vel reus noluerit vt principalis deponere? dicit tex. in dict. rit. mag. cur. incip. Item quòd infra ipsum terminum, quòd illa pars per quam steterit respondere, tenetur pœna tarenorum quindecim ipsi curiæ applicanda; qua soluta, Iudex eius arbitrio dabit alium terminum, infra quem partes habeant respondere, & si non responderint, articuli, super quibus erat respòdendum habentur pro confessatis, vel negatis ( prout recusanti deterius fuerit ) nisi infra ipsum terminum de consensu partium curia pro tribunali sedente fuerit rønunciatum. Quæquidem pœna vt supra & practica in hoc ritu statuta non seruatur. Est & alia practica posita in rit. incip. Item seruatur ipsa curia quòd si quis citatur & ibidem Carau. vbi habetur quod quando principalis citatus ad deponendum non vult respòdere, citatur tribus citationibus, in vltima quarum inserit tenor articulo rum, super quibus examinandus est, & adhuc renuente deponere habet pro confessio super eis, à quo decreto non datur appellatio. Quam etiam practicam non vidi seruari, sed seruatur quod si quis fuerit requisitus vt deponat vt principalis & recusauerit fit decretum quod infra tot dies deponat alias compellatur, quibus elapsis mulctatur, & citato ad reluendum procedit ad uenditionè exequutionis pro multa peractæ. Sed quid faciendum si ex depositione principalis habita, reus non fuerit releuatus, vt quia actor dixit nõ credo vt ponitur. Respond. quod debet Iudex prouidere quod terminus curat ab hodie, & ita seruari in practica refert Carau. super rit. 69. nu. 5. in fin. Qua prouisione facta, debet actor illã notificari facere reo siue eius procuratori, in cuius notificatione consideret, an testes sui principalis sint præsentes, an absentes à limine iudicij, & si præsentes existerent testes, tunc in illius termini dorsu respondeat, quod detur lista examinatorum suspectorum, ad finem vt de non suspecto fieri possit electio, pro ut fieri debet, vt in prag. responsionibus. de ord. iudic. cuius virtute in magna curia, & Sac. Reg. consilio fit decretum quod infra biduum detur lista, & intimetur. Qua electione examinatoris facta ac procuratori rei conuenti notificata per seruentem statim expedienda est citatio ad testes, qua expedita, citandi sunt non solũ ipsi

- sed etiam & procurator actoris ad videndum eorum iuramenta, iuxta tex.l. si quando. C. de testib. Qui procurator actoris potest petere requiri tēpore receptionis, & protestari contra testes, & dicenda per eos quatenus contra suum principalem deposuerint, & nō alter nec alio modo. Quo requisitio tenetur examinare examinatore electus, cui soluit pro quolibet teste pro eius salario grana decem, vt in prag. responsonibus, de ord. iudic. (quam raro seruāt in graue eorum animarum detrimentum.) Et aduertant ne examine clericos sine licentia in scriptis habita à suo Prælato, vt in rit. mag. cur. incip. Item quōd clerici tam in minoribus, quæ reponi debet in actis. Dixi quatenus contra suum principalem deposuerint, nā sine hac clausula fuisset facta dicta protestatio contra testes, & testes isti aliquid dixerint in fauorē protestantis, non posset ipse vti illorum dictis, vt per Marant. fol. 385. nu. 4. quia per dictā protestationem cēsetur, declarare, se nolle eis fidem adhibere, quod est menti tenēdum. Et sic habes practicam probandi exceptionem quando testes sunt præsentēs in iudicio quam etiam seruare debet actor ad suā intentionem fundandam. Si vero testes rei essent absentes, & tunc procurator rei tēpore notificationis termini, nominet testes in partibus vbi ad sunt, pro quibus examinandis instet etiam dari listam officialium & locorū suspectorum. Quia electione facta statim dictus rei procurator expediri faciat literas cōmissionales protestibus examinandis, quibus expeditis, notificari faciat eidem procuratori actoris, qui respondere solet, & requiri suū principalem quem ad hūc actum substituit, ipsiq; notificatis procuret testiū examinationem in partibus ab officiali electo requisito prius principali testibusq; citatis, vt & supra diximus. In quo examine non possunt recipi in quolibet articulo vltra septem testes, sub pena, vt in prag. Card. 31. nisi causa esset antiqua, vel continuā, vt in prag. 1. de testi. refrenatione. In qualibetq; causa non possunt recipi vltra testes numero quadraginta, aut ex causa quin
- 11 quaginta, vt in prag. vt litigantium, de offic. Sac. Reg. consilij. Plane scias quod si nominatio non fuerit facta infra quinque dies à die notificationis termini cōputandos non est amplius admittenda, vt in prag. post prædictas, de
- 12 ord. iudic. Item scias quod faciens nominationem & ea non vtens tenetur ad penam vnciarum duarum, vt ibid. & in prag. si post interlocutorias, & in prag. quoniam in termino, de offic. Sac. consil. & in prag. 32. Card. Granu. quam nō euitabis etiam si examinaueris, & testes nihil deposuissent ad causam, vel dixissent nihil scire de contentis in articulo, vt in d. prag. Cardin. Nisi nominationi factæ eod. vel seq. die renunciaueris apud acta, vt in prag.
- 13 60. de offic. Sac. consil. tunc enim penam euitabis. Scias insuper quod nominans testes extra Regnum tenetur illos specificare, id est cum nominibus & cognominibus nominare, & ita seruatur in practica, & facere depositū vnciarum duarum pro pena si non examinabit, vt in prag. 31. de offic. Sac.

Reg. conf. ac etiam facere depositum necessarium pro examinatione testiu,  
 vt in rit. mag. cur. incip. Item nisi essent testes. Et hæc nisi pars, quæ fe- <sup>quomodo</sup>  
 cerit nominationem extra regnum dicat, quod ea vult vti ac si esset intra <sup>curia-</sup>  
 regnum, & examinari facere intra illos tres menses, qui dantur in regno <sup>ni. rit. d.</sup>  
 14 juxta formam dictæ prag. & post prædictas, tunc euitabit depositum. <sup>positi</sup>  
 Vltimo scias q̄ licet regulariter audientia testium cõmitti debeat in ciuilibus, <sup>nomi-</sup>  
 vn in Constat. Reg. In pecuniarijs, & in rit. mag. cur. incip. Item seruat ipsa <sup>natiua</sup>  
 curia quãdo committit, tamen limitabis hanc regulam: nisi causa esset feu- <sup>in gra</sup>  
 dalis, vel nisi causa esset ardua, vt per Carau. rit. 158. nu. 3. tunc enim cõmit- <sup>Regula</sup>  
 titur examen examinatori Sac. Reg. consil. vel mag. cur. vbi causa agitur.  
 Tertio limitabis, nisi testes essent infra dietã, idest viginti miliaria, vt in rit. <sup>positi</sup>  
 mag. cur. incip. Item q̄ curiæ & altera ipsarum, quo etiã casu non commit- <sup>nomi-</sup>  
 titur, nisi pro senibus, valetudinarijs, & mulieribus honestis, sed debet acce- <sup>natiua</sup>  
 dere actuarius vel scriba, cui solui debet salarium pro diebus <sup>in gra</sup>  
vnus scuti pro qualibet dieta, suis expensis vel carlenorum octo expensis <sup>Regula</sup>  
partibus, Carau. an. d. rit. 141. nu. 1. propè medium, vbi in fine subdit, se vi-  
 disse etiam infra vnã dietã audientiam committi. Et sic habes practicã  
 15 tam ad fundandã intentionem actoris, quam etiam ad probandã exce-  
 ptionem rei conuenti. Terminò autem dato, vt supra, elapso, si nomina-  
 tio non fuerit facta, nec expeditæ literæ commissionales, fit publicatio &  
 notificatur parti, si vero fuerit facta nominatio & literæ expeditæ & confi-  
 gnatæ, & tunc in publicatione debet precedere instantia, & intimatur parti  
aduersæ, quæ si nihil replicat fit publicatio per iudicem cū terminò tot die-  
rum ad accipiendũ copiam processus si voluerint partes, si vero aliquid re-  
plicat iustam causam allegando quare fieri non debeat. Iudex de his cogno-  
 scere debet, & si reperit non militare, prouidetur quòd oppositis non obstã-  
 tibus fiat publicatio, cum terminò ad accipiendum copiam processus si vero  
 aliqua iusta causa fuerit allegata: supersedere debet, & ita hodie seruat in  
 practica, Carauit. rit. 72. nume. 1. licet prag. cursu dilationum voluerit,  
 quod elapso terminò intelligatur facta publicatio ipso iure, nisi infra qua-  
 tuor dies &c. vt ibi, quod non seruatur. Prout nec etiam seruatur dispositio  
 rit. incip. Item quòd elapso terminò, qui fuit correctus per dispositio-  
 nem dictæ pragmaticæ. Sed iuxta hoc quæro quæ nam impediunt publi-  
 cationem fieri? Respond. quod sicut publicatio debet fieri elapso termi-  
 no, impediretur si non esset elapsus. Et ideo si quis insteterit pro depositio- <sup>Quæ in</sup>  
 ne principalis quæ adhuc non fuit oblata, terminus non solum non est el- <sup>prodiant</sup>  
 apsus, sed nec currere incipit, vt supra. Vel pro exhibitione scripturarum: <sup>publica</sup>  
 Vel pro declaratione si tenet & possidet, & si est hæres. Vel si apoca non <sup>tionem.</sup>  
 esset recognita. Item currere non incipit, facta instantia pro electione exa-  
 minatoris, si adhuc non esset facta, Vel si fuit facta, non stetit per partẽ exa-  
 minare,

minare, sed per ipsum examinatore[m] electum, quo casu solet fides presentari in actis. Tertio si testes in termino essent citati, tunc enim post terminu[m] recipi possunt per tres dies vel iudicis arbitrio, vt in rit. mag. cur. incip. Item quod in quibuscunq[ue] causis. Hodie autem ex communi obseruantia omniu[m] curiarum Regni practicatur, quod si elapso termino remanent examinandi testes citati infra terminum, fit publicatio cum termino tot dierum, vt iudici melius placuerit, cum reseruatione infra eundem terminum examinandi testes citatos, vbi ibi per Carau. nu. 4. sic etiam fit publicatio cum reseruatione quandocunq[ue] examen venerit literis commissionalibus consignatis, ac

36 elapso termino nominationis facta. Sed quantum durat hoc tempus nominationis, successiue no[n] est pretereundum. Quae de re scias quod si terminus decem dierum fuerit per iudicem datus ad probandum incumbentia, a die lapsus dictorum decem dierum computandorum a die electionis officialis, & habitae depositionis principalis (quoties petita fuerit) pro qualibet die, id est vigintimiliaribus statuti sunt dies quinque & si nominatio fuerit facta in loco distante a ciuitate Neap. per centum milliaria terminus no[n] alias dicetur elapsus nominationis, nisi elapsis alijs viginti quinq[ue] diebus, addendo pro qualibet die, quinque dies, ita tex. in prag. post praedictas. Scias etiam quod si feriae absorberent totum terminum a iudice datum vel maiore[m] partem, tunc enim feriae non computarentur in dilatione & termino, vt puta si in fabbato palmarum fuisset data dilatio dieru[m] quindecim, talis enim terminus

17 inciperet currere post octauam Paschae. Maran. fol. 336. nu. 17. in fin. Publicatione autem facta in causa si partes vel aliqua ipsarum voluerit petere terminum ad repulsam testium, petere debent infra decem dies numerandos a die assignatae copiae processus dictae causae, & casu quo processus esset cartosus, possent petere maiorem terminum ad hoc, vt eo viso valeant deliberare si repulsa opus erit, & econuerso si esset paruus processus. Posset iudex eisdem statuere minorem terminum, vt in rit. magn. cur. incip. Item quae facta publicatione in causa, qui rit. corrigitur per prag. cursu dilationum, de ord. iudic. vbi habetur quod facta publicatione processus & habita ipsius copia sunt statuti octo dies ad percunctandum processum per Aduocatum, quibus elapsis die sequenti est petenda repulsa, & petita intelligitur concessa, alias ulterius non debet audiri. Quae etiam prag. in practica non multu[m] practicatur, si quidem terminus ad percunctandum processum, hodie datur duorum dierum vel quatuor, arbitrio iudicis iuxta quantitatem processus, quo elapso si non fuerit petita repulsa, prout peti potest, vt in d. rit. mag. cur. incip. Item quod facta publicatione, & in d. prag. cursu dilationum. (Vel eod. die quo fuerit facta conclusio & intimata) & est concedenda cum medieta-te primi termini, vt in d. prag. cursu dilationum, infra quem precisè & peremptorie debent testes examinari, alias ulterius non essent recipiendi, nisi

ex iust.

17 in nu. qd  
curate in  
cipit mag.  
et in vobis  
ferijs - 17

iusta causa, vt in fin. d. ritus. Item quod facta publicatione. Nec in ea debent admitti dilationes, cum simus in odiosis, & terminus currat de momento, ad  
 18 momentum. Et ideo non debet committi audienti testium, vt in rit. incip. Item curia ipsa, etiam profenibus & valetudinarijs. Scias autem quod si quis petierit repulsam & ea non usus fuerit, vel si quis in termino repulsæ præsentauerit articulos impertinentes, punitur pena de qua, in d. prag. 71. Card. Granu. cum presentari non possint, vt in prag. contingit, de ord. iudic. Itæ aduertas, quod quando facis articulos in repulsâ; debes ponere & articulare quod non animo iniuriandi, sed tuæ causæ defendendæ &c. Carau. rit. 73. nu. 10. alias teneris actione iniuriarum, vbi nu. 8. etiam refert quod in Regno de ea repulsâ fit magnus casus, quæ inimicitiam testis tantum tangit, dummodo tamen, in specie allegetur & probetur, & de alijs non multum  
 19 curatur. Scias etiam quod examinatis testibus in causa repulsæ fieri debet publicatio, cum termino dierum duorum ad percuntandum acta & debet parti intimari, quæ, si non petierit repulsam repulsæ ( prout peti. potest, & conceditur, vt in rit. mag. cur. incip. Item quod elapso termino & in dict. prag. cursu dilationum, cum medietate termini in repulsâ dati) procedetur ad vltiora & si petierit, termino elapso testibusq; examinatis fieri debet publicatio in repulsâ repulsæ petita, cum termino dierum duorum ad percuntandum acta, & intimari, quo elapso fieri debet conclusio, vt in rit. mag. cur. incip. Item facta, publicatione dictæ, & in prag. 13. de ord. iudic. & intima-  
 20 tur. Qua facta, citandus est reus ad sententiam, idest, ad dicendum quicquid dicere voluerit in causa in iure & in factis, in scriptis & ore tenus, in qua citatione poterit peti terminu ad percuntandum ( quoties non esset oblatum ) quo termino elapso procedi debet ad expeditionem causæ. Nisi tamen. ( Primo limita, ) fuerint de nouo presentate scripturæ per aliquam ex partibus, & fuerit petitus terminus ad eas impugnandum, prout peti potest, & est concedendus iudicis arbitrio, saluo iure pupillorum & cæterorum priuilegiatorum, vt in d. prag. cursu dilationum. Secundo limita, nisi fuerit instatum pro declaratione circa usum testium & scripturarum, tunc enim superfederi debet in causa, donec dicta declaratio fuerit formiter facta. Hoc modo simpliciter videlicet N. N. procurator, declarat quod vult vti omnibus articulis, omnibus testibus, omnibus eorum depositionibus, omnibus scripturis, omnibus actis, omnibusq; relationibus in presenti causa factis, & ita dicit, & declarat. Nec dicas omni modo meliori, &c. quia non esset formiter facta, & pars poterit instare quod fiat formiter. Qua declaratione facta per constitutum procuratorem, ratificari debet per principalem, & ita praticatur. Et si pars declarare renuerit compelletur per trina decreta, & habetur facta prout deterius, etiam si fuerint testes examinati in prima instantia. Tertio limita, nisi primum beneficium fuerit petitum, prout peti potest,  
 vt rit.

*Declaratio  
formiter  
facta quod  
instatur  
est ita  
in inst.*

- vt rit. magnæ curiæ incip. Item quod in causis, & in prag. 57. de off. Sac. cōs. & in prag. 31. Card. Granu. Nisi causa esset introducta, idest, nisi cōmissarius incepisset facere relationem de ea, Afflic. in Const. Reg. obscuritatem, nu. 13. secus autem si causa non esset introducta, id. Afflic. dec. 114. licet rit. incip. Item quod in quibuscunq; causis, voluerit contrarium cum non seruetur) per minorem mulierem, fiscum, Carau. super d. rit. nu. 2. qui est rit. 71. aliasque miserabiles personas, vt in prag. prædicta cursu dilationum, in
- 22 fin. non solum quando principaliter agunt, sed etiam accessorie vt auctores laudati, Afflic. decis. 15. relatus per Carau. in d. rit. nu. 2. per Marant. fol. 128. nu. 101. Item etiam si maior lite pendente successerit minori, vel mulieri lite pendente, Afflic. decis. 211. sed non econtra, quia minor cum maiori succedit, non vitur iure suo, Afflic. in d. Const. Reg. obscuritatem, nu. 17. tunc enim dandus esset terminus, in dicto beneficio, idest, medietas primi termini, vt in d. rit. incip. Item quod in causis, vel iudicis arbitrio, Afflic. decis. 124. Infra quem suam fundabit intentionem, iuxta ea quæ defuper in primo termino. Quo termino elapso fieri debet publicatio in primo beneficio cum termino, ad percuntandum acta, & intimatur, & si non fuerit petitum secundum beneficium, prout peti potest, procedi debet ad expeditionem causæ. Nisi reus similiter esset persona priuilegiata, & petijisset primum & secundum beneficium, prout peti potest, ex quo nota q̄ in vna eademq; causa possunt peti quatuor beneficia Afflic. in d. Const. Reg. obscuritatem, nu. 14. Nolo tamen omittere, quod si quis petierit primum vel secundum beneficium, & postea eo vsus non fuerit, tenetur ad penam vntiarū duarum, vt in prag. 32. Card. nisi eod. die renunciauerit, vel seq. vt de nominatione supra diximus. Vel si vsus fuerit, & impertinens esset examen & nihil releuaret, per quam prag. corrigitur prag. 1. de dilatio. & ita compilat
- 24 processus in mag. curia, & in Sac. Regio consilio. Benueverum est, quod elapso termino in Sac. Reg. consil. non statim fit publicatio, vt seruat mag. cur. sed citatur reus siue pars appellata vel appellans, ad publicandū, in qua potest instari pro termino ad percuntandū (quoties oblati nō esset) & deinde fit publicatio, nisi aliquid replicatū fuerit, vt supra diximus, & facta publicatione, nō statim fit conclusio, elapso termino ad percuntandū acta, sed citatur ad concludendū, & postea fit conclusio. Præterea sententia mag. curiæ debet parti intimari, & sententia Sac. Reg. cōsilij non intimatur cum ab ea non detur appellatio. Sed reclamatio, & in ea cōpilatur processus vt supra.

## CAPITIS QVINTI.

## S V M M A R I V M.

- 1 REVS quando tenetur ad fructus & quando non, vsque ad nu. 11.
- 12 Et qui fructus debeantur, nume. 12.

13 Reus quando tenetur ad interesse, numero 13.

31 Et quando ipso iure debeat, numero 31.

**C**OMPILATO processu debet Iudex cōdemnare vel absoluerē reum vt iura volunt & mandāt, alias, vltra q̄ tenetur in foro conscientie, facit litem suam, Bart. in l. 1. C. quomodo & quando iud. & tenetur ad dāna parti. l. fn. & ibi glo. & Doctor. ff. de var. & extraord. cogni. Facit tex. in l. 4. §. si iudex. ff. de act. & oblig. & Insti. de obli. quæ ex qua. deli. nasc. Considerando an actori competat actio, & si competat, an aduersus reum conuentum competat, & si tam respectu actoris quam rei competat, an cōpetat ex causa in iudicio deducta, & alijs de quibus (Deo dante) dicemus in tractatu nostro. De ratione iudicandi tam in ciuilibus, quàm in criminalibus, tam de iure cōmuni, quam Canonico, & Regni huius. Sed iuxta hoc quæro

1 quando reus tenetur ad fructus? Resp. quod regulariter. Quādo sunt petiti, l. domum, l. si fundum, C. de rei vendic. facit tex. in §. & si in rem, §. & si hæreditas, Insti. de offic. iudic. Quamuis res quæ vsui, non fructui est petatur, l. cum in rem, ff. de rei vendic. Vt si nauis petatur, l. si nauis, ff. eod. Vel argentum, vestimentum, vel alia similis res, l. videamus, ff. de vsur. Vel si vsufructus petatur, vt ibidem. Item quamuis res aliena nō actoris ei per errorem sit adiudicata, l. ex diuerso, §. 1. ff. de rei vendic. Item quamuis post rem petitam vsucaperit reus, fructusque ex ea percepit, l. si post acceptam, cum duabus. ll. seq. l. si à bonæ fidei ibi, vt tamen interim, ff. eod. Item quāuis post litē contestatam, reus rem possidere cæperit, l. sin autem, §. item

2 litis, ff. de rei vendic. Planè scias quōd pluribus modis non tenetur. Et primo si personali actione agatur, l. videamus, §. si actionem, ff. de vsuris, quo casu ad fructus non tenetur, & hoc quamuis cum fundū quis stipulatus esset, eos fructus qui tempore stipulationis pendebant, tanquam partem fundi petat, l. si filius familias, §. fin. ff. de verb. oblig. Item quamuis post moram factam fructus sint percepti, d. §. si actionem, quibus casibus fructus non debentur. Non igitur in actione personali reus tenetur ad fructus, nisi fructus post rem in iudicium deductam percipiātur, d. §. si actionem, concor. l. cum fundus, in princ. ff. si cer. pet. l. 2. ff. de vsur. l. partum, §. 1. & §. in his quidem, ff. eod. titu. Vel nisi per actionem personalem, naturalē possessionem reuocet, cum ciuilitè possideat, d. l. videamus, §. si possessionem, ff. de vsur. Vel si fundus ob rē datus condicatur, vel repetatur. Vel dos repetatur nuptijs non secutis, d. l. videamus, in prin. Vel nisi indebitū condicatur. Vel res mortis causa donata, repetatur, d. l. videamus, §. Item si indebitum, dicto titulo, ff. de vsuris. Vel nisi Fauiana aut Pauliana actione agatur, vt ibid. §. in Fauiana. Vel nisi quod vi matufue causa agatur, vt ibidem, §. item siui.

Vel ex empto. Vel pro socio, ibidem, §. ex causa. Vel nisi interdicto undeui, vt ibidem, §. in Fauiana. Vel quod vi aut clam ibidem, §. in interdicto. Vel nisi bonæfidei actione agatur, §. penu. ibidem. Vel nisi ex iure, quo verbum restituas continet, d. §. Fauiana. Vel nisi actione qua quis rem dari, vacuâq; possessionem tradi, stipulatus est, agatur, l. 4. ff. de vsur. quo casu fructus etiã debentur, nisi tantum vacuam possessionem sit stipulatus, non etiam rem dari, l. 3. §. 1. ff. de actio. empt. Secundo reus non tenetur ad fructus, si bonæfidei possessor sit. Hic enim de fructibus restituendis non tenetur, l. qui scit, §. in alieno, ff. de vsur. concor. §. si quis à non domino, Instit. de rerú diuisione, facit tex. in l. bonæfidei emptor, in princip. & in fin. & in l. quæsitum, ibi quia & si. ff. de acquir. rer. domi. Et hoc quamuis nondum eos perceperit, d. l. bonæfidei, ibi, denique, concor. d. l. qui scit, §. præterea, ff. de vsur. Item quamuis talis sit, quæ longo tempore vsu capi non possit, d. l. bonæfidei, in princ. ibi, nec interest, concor. §. penul. ibi. nam e contrario, eiusdem legis. Item quamuis non sua diligentia, & opera fructus perceperit, sed aliunde, d. l. bonæfidei, in princip. Non igitur bonæfidei possessor tenetur ad fructus, nisi tamen adhuc fructus pænes possessorem extant, l. certum est, C. de rei vendic. l. fructus pendentes, ff. eod. tit. Secundo nisi post litem contestatam fructus perceperit, d. l. certum, ibi, post litem cui concor. §. & si hæreditas, in fin. Instit. de offic. iud. l. 2. C. de fructib. & lit. expen. l. partum, ff. de vsur. quo casu etiam tenetur bonæfidei possessor, quamuis bis eiusdem rei nomine ab eodem conueniatur post primam non potest secundam litem motam fructus perceperit, l. Fiscus, ff. de iure fisci: Tertio bonæfidei possessor non tenetur ad fructus, nisi hæres sit eius, qui mala fide possidebat. In hunc enim par habenda, fortuna est, dicit tex. in d. l. 2. C. de fruct. & lit. expen. ibi hæredis. Quarto nisi fructus sint naturales, non industriales, hoc est quos bonæfidei possessor suis operibus non percipit, nec sua impensa, l. fructus, ff. de vsur. Quinto nisi bonæfidei possessor ex fructib' locupletior factus sit, l. 1. ibi, nec non etiam fructus, C. de petit. hæred. Sexto nisi mala fide, sciens rem alienã acceperit ac possederit, d. §. si quis à non domino, in fin. d. l. qui scit, in prin. ff. de vsu. l. quæsitum est; ibi, quia & si. ff. de acquir. rer. domi. tunc enim licet bonæfidei possessor sit, tenetur ad fructus. Quamuis auctor malefidei possessoris, bona fide possederit (quod tantum in hærede locum habet) d. l. qui scit, ibi, nec refert, ff. de vsu. Quibus casibus vt supra bonæfidei possessor nõ excusatur, nisi initium possessionis iustum fuerit, d. l. qui scit, §. bonæfidei emptor, ff. de vsur. cui repugnare videtur tex. in d. l. bonæfidei, §. in contrarium, ff. de acquir. rer. domi. Tertio non est condõnandus ad fructus, si nuda proprietates, petatur, d. l. videamus, §. 1. ibi quid præterea, ff. de vsur. facit tex. in l. si petitor, ff. de rei vendic. tunc enim fructus non debentur, nisi vsufructus medio tempore ad proprietatem fuerit reuersus, d. l. videamus, ibi, quid

quid igitur si nuda proprietas cui concor. tex. in l. fructus, in fin. ff. de rei vendic. Vel nisi quid proprietati per alluionem, vel alio modo accesserit, vt ibid. ibi, idem est. Quarto reus non tenetur ad fructus, si fructus non per ceperit, l. si eius fundi, ff. de rei vendi. tunc enim non tenetur nisi à solo fructus separati fuerint, vt ibid. ibi. Paulus: Vel nisi actor percipere potuisset, l. si nauis, l. fructus, §. fin. ff. eod. Quibus casibus tenetur, nisi bonæ fidei possessor sit reus. Hic enim nec de ijs quos percipere potuisset tenetur, §. illorū autem. Instit. de offic. iudic. Nisi post litem contestatam: Ex hoc enim tempore bonæ fidei possessor, quia malæ fidei esse incipit, etiam de percipiendis tenetur, l. 2. C. de fruct. & lit. expen. l. 1. in fin. C. de petit. hered. Quinto condemnandus est reus ad fructus, nisi res sterilis sit, ex qua fructus percipi non possunt, exemplo hominis valetudinarij, l. penu. ff. de rei vendic. l. 6. §. 1. ff. de oper. liber. Sexto non tenetur reus ad fructus. Si res quæ petitur petierit, vt ex ea amplius fructus percipi non possint, quo casu nec æstimatio fructuum præstanda, l. penul. ff. de rei vendic. nisi vsque ac tempus mortis, vt ibidem, & in l. Iulianus, §. quod si dolo, & in l. vtique autem, ff. eod. tit. Vel nisi dolo, vel culpa rei conuenti res perierit, d. l. fructus, in prin. Vel nisi mora à reo facta res perierit, d. l. Iulianus, §. 1. Septimo non tenetur reus ad fructus, si seruus petitus impubes sit, l. 6. §. 1. ff. de oper. seruor. Planè si excesserit infantiam seruus, non excusatur possessor, l. cum de fructibus, ff. de rei vendic. Octauo non tenetur reus, si actor in causa principali actione careat, tunc enim nec ad fructus condemnandus est, l. eos, C. de vsur. in princip. Nono condemnandus est reus ad fructus, nisi post rem iudicatā fructus percepti sint, vel percipi potuerunt. Hi enim in actione de qua iudicatum est non veniunt, l. 3. §. in his quidem ibi, certè post rem. ff. de vsur. Bene tamen ad executoris officium pertinent fructus postea percepti, vt est

10 tex. in l. qui restituere, in princ. ff. de rei vendic. Vltimo tenetur reus ad fructus, nisi ex artificio serui sumptibus possessoris seruus dicit, fructus sint percepti, l. improbè, cum l. seq. ff. de rei vendic. Et si vis scire, qui fructus debeantur videas tex. in l. penul. ff. de vsufu. leg. in l. 3. ff. de oper. seruor. in l. videamus, §. præterea, ff. de vsur. in l. 5. C. de rei vendic. in l. generatim, §. ante matrimonium, ff. de vsuris, in l. equis, l. in fructu, eod. tit. in l. venationem, ff. de vsuris, in l. qui fundum, §. cum fundum, ff. de contrahen. emptio. Partus autem ancillæ, licet in fructu non sit, l. in pecudum, ff. de vsuris. Nihil hominis quod est in restituendis fructibus, id. in partu obseruaf, l. 1. C. de rei vendic. l. Iulianus, §. id Iulianus ait, ff. de rei vendic. l. præterea, §. itaque

12 cod. tit. Sed an in restitutione fructuum sint deducendæ expensæ factæ per possessorem? Respond. quod sic regulariter, l. quod in fructus, ff. de vsuris, l. 4. in fin. ff. de oper. seruo. l. 1. C. de fruct. & lit. expen. l. si à patre, §. fin. de petit. heredit. l. 4. l. cum hereditatis, §. postquam, C. eod. l. heres,

in princ. l. si quid. §. sicut autem, ff. eod. l. si autem, §. in re petita, l. sumptus. ibi, verum exceptione, ff. de rei vendic. l. si quis sciens, in fin. C. eod. tit. l. emptor, ff. eod. l. 4. §. si minor, ff. de doli mal. excep. l. in rem, §. in omnibus, ff. de rei vendic. facit tex. in §. ex diuerso, in §. qua ratione. ibi, ceterum sicut, in §. vnde, in §. litteræ, ibi, sed si à Titio in l. cum vir, ff. de doli mal. excep. in l. si in area, C. de rei vendic. in l. si quis sciens, in fin. cod. tit. in l. sicut is in princ. & in §. litteræ, ff. de acqui. rerum domin. ( Et ex his etiam apparet in restitutione possessionis, deducendas esse impensas, & meliorationes. ) Et hoc quamuis malafidei possessor sumptus fecerit, l. si à patre, §. fin. cum duabus ll. sequen. ff. de petit. hæredi. & vt infra dicam. Item quamuis sumptus inutiliter facti sint, nullis perceptis fructibus, l. quod si sumptu, ff. de peti. hæred. Tertio quamuis hæreditas sit restituta sumptibus non deductis, l. hæreditas. ibi, aut actione, ff. eod. titu. Quarto quãuis filio à patre possessore hæreditatem petente, pater eos sumptus quos in honorem filij fecit, deducere velit, l. fin. eod. tit. Quinto amplia quamuis pro parte tantum hæreditas euincatur, l. forori, §. fin. ff. de petit. hæred. Sunt igitur deducendæ expensæ. Nisi malafidei possessor sit, qui illas fecit, l. adeo quidem, §. ex diuerso, ff. de acquir. rerum domin. l. domum, C. de rei vendic. l. secunda, ibi quod si ante, C. de seruit. l. Iulianus libro, §. primo, ff. de rei vendic. l. quinta, C. de edific. priuat. concord. §. ex diuerso, Instit. de rerum diuisio: Hic enim non deducet, nisi necessarias impensas fecerit, d. l. domum. ibi, necessarios, quo casu deducendæ sunt, nisi fur impensas necessarias fecerit, hic enim nec necessarias quidem retinet, l. prima, C. de infantib. exposi. Vtiles autem impensas malafidei possessor retinere potest, si eas actor tolli nõ concedat, d. l. domum, sibi, si autem utiles. Secundo sunt deducendæ expensæ: nisi possessor seruum quem possidet erudiuit, huius enim artificij nomine, nihil potest deducere, l. si autem, §. fin. ff. de rei vendic. Nisi tamen actor seruum vendere voluerit, l. nisi si venalem, ff. de rei vendic. Vel nisi infantem expositum substituerit & erudit possessor, l. 1. C. de infantib. exposit. Vel nisi ante denunciatum sit actori, vt impensas solueret, l. aut si ante, ff. de rei vendi. quibus casibus deducet, Quemadmodum quarto deducet si possessor fructus percepit ex artificio, quod seruum docuit, tunc enim si fructus illos actor petat, possessor impensas artificij potest compensare, l. cæterum, in fin. cum l. sequen. ff. de rei vendic. Tertio sunt deducendæ expensæ nisi actor pauper sit, vt si sumptus reddere cogatur, re sua sit cariturus, l. in fundo alieno, ff. de rei vendic. tunc enim ad restituendas impensas compelli nõ debet. Nisi tamen dominus rem receptam, mox sit venditurus, d. l. in fundo, §. si. quia tunc rehciendæ essent impensæ. Quarto sunt deducendæ impensæ. Nisi actor tolli concedat opus illud, in quod reus fecit impensas, l. si autem, §. in re petita, ibi, id est etiam, ff. de rei vend. Quinto limita, nisi possessor

fessor rem restituit non opposita exceptione impensarum, l. sumptus. ff. de rei vend. l. Paulus respondit, ff. de doli mal. excep. l. si in area, ff. de condict. indeb. Beneuerum est quod si sciente, & patiente domino sint factæ alterius rei actione instituta, per replicationem sumptus recuperantur, & pone exemplum in l. 5. §. si donauit. ff. de dol. mal. excep. Sexto limita, nisi possessor ex fructibus tantum perceperit, quantum impendit, quo casu admittitur cõpensatio, l. sumptus in prædium. ibi, scilicet si fructus, ff. de rei vend. concor. tex. in l. emptor ibi scilicet, eod. tit. Octauo limita, nisi res impensis possessoris nõ sit melior facta, d. l. sumptus, i fin. ibi. meliore prædio facta. Nono limita, nisi donationis causa impensas fecerit, l. qui alienus, ff. de donat. Decimo limita, nisi non necessarij neque vtiles sumptus sint facti, sed voluptarij, l. vtiles, ff. de petit. hæred. (vbi habetur qui dicantur vtiles) tunc enim non sunt compensandi, nisi tamen bonæ fidei possessor voluptarias impensas fecerit, d. l. vtiles, §. videamus. Vel nisi actor non vult pati ea quæ voluptarie possessor impendit, tollere vt ibid. ibi, vt tamen potestate. Vel nisi ex voluntate defuncti voluptariæ impensæ sint factæ, l. hæreditas, ff. de petit. hære. Et hæc dixisse sufficiat circa fructuum petitionem, videamus modo circa interesse ad quod si reus non fecit quod facere debebat condemnandus est, l. cum stipulatus sum mihi, §. cum venderet, l. si fundum, certo die, l. si quis stipulatus sit, §. fin. l. stipulationes non diuiduntur, in princ. ibi, Celsus tamen, l. si pænã, in si. l. quoties quis alium, l. ita quis promiserat, §. ea lege, ff. de verb. oblig. l. fin. ff. si quis in ius voca. non ierit, concor. tex. in l. si quis ab alio, §. fin.

13 ff. de re iudic. Et ad quod reus ratione contumaciæ & moræ facta in non soluendo sortem tenetur (licet quid vsurarum nomine siue interesse non fuerit promissum) l. cum quidam, §. quid enim ibi. vsuræ enim, & §. ex locato, ff. de vsur. concor. tex. in l. Lucius Titius, ff. de po. l. in bonæ fidei, C. de vsur. l. 2. C. de positi. l. quæro, in prin. ff. locat. l. pupilli, §. fin. cum l. seq. ff. de

14 neg. gest. Et hoc etiam iure canonico, glo. in l. 2. in verb. tradita est, C. de vsur. vbi bona additio. Sed an quis semper ratione more teneatur ad inter-

15 esse. Respond. quod non. Et ideo primo limita, nisi non sit interpellatus debitor vt soluat, l. mora, in princ. ff. de vsuris, quo casu non debetur, nisi nõ fuerit qui interpellari poterit, l. 2. ff. de nautic. sanor. l. sed & si Reipubl. in fin. ff. de vsur. Vel nisi creditor, minor annis fuerit, l. 3. C. in quib. casu b. resti. in integ. non est necess. Vel nisi certum tempus solutioni fuerit cõstitutum, l. magnam, C. de contrah. & com. stip. Vel nisi non ex mora, sed ex stipulatum vsuræ siue interesse petatur, l. pecuniæ, §. vsurarum, ff. de vsur. Vel nisi Fisco, alijsq; personis quid debeatur quibus ipso iure currunt vsuræ

16 de quibus infra nu. 30. Secundo limita, nisi pænalis sit actio, quo casu mora nõ constituitur, l. 1. C. fiscalib. vsur. Nisi in contractu descendat, l. fin. C.

17 de magist. conuen. Tertio limita, nisi ex administratione reliquatus sit debitor,

- 18 bitor. l. cōstitutionibus. ff. ad municip. Quarto limita, nisi debitor postquā  
 19 interpellatus est potestatem sui faciat, & omīssa est repetendi debiti instan-  
 20 tia. d. l. mora. §. & non sufficit, ff. de vsur. Quinto limita, nisi debitor ex  
 21 iusta causa dilationem petat, l. sciendum, cum l. seq. ff. eod. Sexto limita,  
 nisi debitor interpellatus ad iudicium prouocet, l. si quis solutioni, l. penu. ff.  
 eod. qui sine dolo. ff. de regul. iur. quo etiam casu interpellatio non cōstituit  
 reum in mora. Nisi dolo malo ad iudiciū prouocet, d. l. qui sine. Vel nisi in-  
 iuste ad iudicium prouocet, d. l. si quis solutioni. ibi, vtique. Septimo limi-  
 ta, nisi interpellatus ab esse Reipub. causa cēperit, vel in vinculis hostiumue  
 potestate esse, l. sed & si. ff. de vsur. Octauo limita, nisi nemo sit cui soluaē,  
 23 l. pecuniæ, ibi, nec inutilis, l. cum quidam, §. pupillo. ff. eod. Nonno limita,  
 nisi fors propter exceptionem peti non possit, l. lecta, §. fin. ff. si cer. petat. l.  
 si pupillo. ff. de verb. oblig. l. sciendum, §. fin. ff. de vsur. l. Sceuola, ff. de pact.  
 l. eos, C. de vsur. l. nulla. ff. de reg. iur. Non enim in mora est is à quo pro-  
 pter exceptionem pecunia peti non potest, nisi dies vsurarum venerit, ante-  
 quam exceptio contra sortem competere cēperit d. l. eos. Vel nisi in parte  
 tantum obitet exceptio, hoc enim casu, in altera parte, mora contingit, l. qui  
 24 solidum in princ. ff. de leg. 2. Decimo limita, nisi Fiscus moram fecerit, l.  
 25 cum quidam, §. Fiscus, ff. de vsur. Vndecimo debentur vsuræ ex mora, nisi  
 tamen non opportuno loco interpellatus sit debitor d. l. mora. in princ. Et  
 vide Bar. in l. cum filius, §. fin. ff. de verb. oblig. an interpellatio facta in in-  
 26 congruo loco ad locum congruum constituat debitore in mora. Duodeci-  
 mo limita, nisi non reus conuentus, sed alius interpellatus moram fecerit,  
 & pone exemplum in interpellatione facta seruo debitoris, d. l. mora. §. non  
 sufficit. Item pone exemplum in patre, & filio moram faciente, d. l. mora. §.  
 quid ergo. Item pone exemplū in duabus reis promittendi, quo etiam casu  
 alterius mora, alteri non nocet, d. l. mora. §. sed si duo, cui concor. tex. in l. in  
 condemnatione, ibi, vnicuique ff. de reg. iur. Item pone exemplum in fideiusso  
 re interpellato morā faciente, d. l. mora. §. si fideiussor. huius enim mora, non  
 nocet, secus autem si principalis debitor interpellatus fuerit, tunc enim in-  
 terpellatio facta debitori, fideiussori quoque nocet, l. si quis solutioni, §. 1.  
 27 ff. de vsur. Decimotertio limita, nisi interpellatus qui moram fecit, nō suo,  
 sed alieno nomine teneatur exemplo patris d. l. mora. §. quid ergo, & §. fin.  
 vbi exemplo etiam fideiussoris quamquam ibi, dicatur, vt ilia cōtione teneri.  
 28 Decimoquarto limita, nisi non creditor, sed alius, debitorem interpella-  
 uit, tunc enim ipso iure non debetur interesse ex mora. Nisi interpellās cre-  
 ditoris nomine interpellauerit, d. l. si quis solutioni. §. mora. ff. de vsur. con-  
 29 cor. tex. in l. cum patrifamilias, ff. eod. Quid autem si creditor dixerit de-  
 bitori, ego egerem illa pecunia an per hoc videatur interpellasse debitorem  
 ita quod constituat eum in mora? vide Bar. in l. si quis milū bona. §. sed quid  
 si man-

30 si mandauit, ff. de acquir. hæred. & in l. etiam hoc modo, ff. de leg. pri. Et vide tex. in d. l. mora. in prin. ff. de vfuris: quod relinquitur arbitrio iudicis, moram esse commissam. Et hæc dixisse sufficiat circa hunc articulum. Recolo me dixisse vfuras (quæ loco interesse succedunt) deberi sine interpellatio

31 ne ex mora, quando ipso iure debentur. Igitur quibus debeantur sciendū est. Et in primis debentur Fisco sine interpellatione (licet disciplinaturis, vfuras ipso iure deberi non admittat, vt in l. pignoribus, C. de vfur. in l. Titius, ibi, respondi. ff. de prescript. verb. in l. cum quidam, §. ex locato. ff. de vfuris) d. l. cum quidam, §. Fiscus. Item vfuræ ipso iure debentur ei qui à Fisco comparauit, l. Herennius, ff. eod. Item lite contestata ipso iure vfuras currere, voluit tex. in l. lite, ff. de vfur. nisi in illis quatuordecim casibus proximè notatis. Præterea ipso iure currunt vfuræ, si longo tempore præstitæ fuerint, l. cum de in rem verso. ff. eod. Item pignore dato, ipso iure currunt l. cum debitor. ff. ex quib. cau. pig. Debentur etiam ipso iure vfuræ sententia iudicis, l. r. C. de senten. quæ sine cer. quantit. profer. cui contra dicit tex. in l. r. §. nec tamen, ff. de vfur. sed approbatur per tex. l. in bonæ fidei. in fin. C. de vfur. Tutor etiam ipso iure vfuras debet donec tutela restituatur, l. r. §. circa tutelæ, ff. de vfur. Item sententia lata, si intra quatuor menses, iudicatū non fiat, ipso quidē iuræ vfuræ currere incipiunt, l. r. cum duob. ll. seq. C. de vfur. rei iudic. Socius etiam vel alius qui ideo condemnandus est, quod pecunias communes in suos vfus conuertit ipso iure vfuras debet. Prout & negociorum gestor, eius cuius negocia gerit, si pecuniam inuaserit, vel in suos vfus conuerterit, l. r. ff. de vfur. concor. tex. in l. qui lites, §. sed quis vfuras, ff. de nego. gesto. Præterea emptor post ré traditā ad vfuras precij ipso iure tenetur, l. 2. C. de vfur. l. Iulianus, §. ex vendito. ff. de act. emp. concor. tex. in l. curabit, C. de act. emp. l. initio, C. de pac. inter emp. & vend. l. liberalitatis, §. cum vfuræ, ff. de vfur. Quamuis precaria tradita sit possessio: d. l. Iulianus, §. possessionem. Vnum vdo vt scias q̄ licet vfuræ siue interesse debeat in omnibus casib⁹ vt supra, tamen hoc fallit pluribus modis. Primo si creditor diu vfuras non petijset, l. cum quidam, §. Diuus Pius, ff. de vfur. & ibidē gl. declarat. Secundo fallit si compensationis exceptio sortis petitioni obstaret l. cum alter alteri, cum l. seq. ff. de compensatio. l. 4. & 5. C. eod. l. eius, C. de solu. Tertio fallit si nouatio facta fuisset, l. nouatione, l. emptor, ff. de nouat. l. 3. ibi, si enim nouatur, C. de vfur. rei iudic. Quarto fallit si debitor sortem obtulisset, & per creditorem stetisset, quo minus fors ei soluta fuisset, l. creditori. C. de vfur. l. debitor. ff. eod. m, quo quidem casu ex eo die ratio vfurarū habenda non est: nisi non totum debitum oblatum, fuisset, l. tutor, §. r. ff. de vfur. tunc enim non liberatur offerens. Nisi inter contrahentes id actū fuisset, vt in partem soluatur, d. §. r. ibi, si non hoc, exemplo, l. lecta, ff. si cert. peta. Vel nisi debitum non esse liquidum, tūc enim partis oblatio exonerat,